5. E T capite decimo tertio: Vt nō præsens durius agam secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi in ædificationem, & non in destructionem.

Excommunicandi auctoritas.

1. E. M A T T H A I decimo octauo: Si autem peccauerit in te frater tuus, &c. Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & publicanus. Amen dico vobis, quæcūque alligaueritis super terram, erunt ligata & in cælo: & quæcūque solueritis super terram, erunt soluta & in cælo.

Matth. 18.

2. H E R O N Y M V S in caput decimo octauum Matthæi: Quia dixerat, Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus, & poterat contemptoris fratris hæc occulta esse responsio, vel tacita cogitatio: si me despicias, & ego te despicio: si tu me condemnas, & mea sententia condemnaberis: potestatem tribuit Apostolis, vt sciant qui à talibus condempanur, humanam sententiam diuina sententia roborari: & quodcūque ligatum fuerit in terra, ligari pariter & in cælo.

In excommunicatione humana sententia, diuina roboratur.

3. P R I O R I S ad Corinthios quinto: Ego quidē absens corpore, præsens autem spiritu, iam iudicavi vt præsens, eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis & meo spiritu, cū virtute Domini nostri Iesu Christi, tradere huiusmodi Satanæ in interitū carnis, vt spiritus saluus sit in die Domini nostri Iesu Christi. Non est bona gloriatio vestra. Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit?

4. P R I O R I S ad Timotheum primo: Habens fidē & bonam conscientiam, quam quidam repellentes, circa fidem naufragauerunt: ex quibus est Hyme-

næus & Alexander, quos tradidi Satanæ, vt discant non blasphemare.

5. A V G V S T I N V S libro de fide & operibus, capite quinto: Cū eis per quos Ecclesia regitur, adest salua pace potestas disciplinæ aduersus improbos aut nefarios exercenda, tunc rursus, nē discordia segnitiā que dormiamus, alis aculeis præceptorum, quæ ad seueritatem coercionis pertinent, excitandi sumus, vt gressus nostros in via Domini ex vtriusque testimonio illo duce atque adiutore dirigentes nec patientiæ nomine torpescamus, nec obtentu diligentia seuiamus. Et capite tertio: Non omittendam censuit Christus Ecclesie disciplinam: immo verò admonuit adhibendā, quando ait, Attendite vobis: Si peccauerit in te frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum solum. Si audierit te, lucratus es fratrem tuum. Si autē nō audierit te, assume tecum vnum vel duos, vt in ore testimonio duorum vel trium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesie. Si autem nec Ecclesiam audierit, sit tibi tãquam ethnicus & publicanus. Deinde ipsius seueritatis terrorem grauissimū adiecit, etiam eo loco, dicens: Quæ solueritis in terra, soluta erunt & in cælo: Quæ ligaueritis in terra, ligata erunt in cælo. Prohibet etiam sanctum dare canibus. Nec contrarius est Apostolus Domino, quia dicit: Peccantes coram omnibus argue, vt ceteri timorem habeant: cū ille dicat, Corripe eum inter te & ipsum: Vtrunque enim faciendum est, sicut & infirmitatis diuersitas admonet eorum, quos utique non perdendos, sed corrigendos, curandōque suscepimus, & alius sic, alius autem sic sanandus est: ita etiam est ratio dissimulandi & tolerandi malos in Ecclesia: & est rursus ratio castigandi & corrigendi, non admittendi, vel à communionem remouendi.

Potestas excommunicandi in ecclesia.

Matth. 18.

Seueritatis terrore grauitissimum adiecit Dominus.

Matth. 7. 1. Tim. 5.

Excommunicatio sit discreta.

Quando fieri nō debeat excommunicatio.

1. Thess. 5.

Matth. 23.

aliās conseruatio.

6. E T libro tertio contra epistolam Parmeniani, capite secundo: Cū quisque fratrum, id est, Christianorum intus in Ecclesie societate constitutorum, in aliquo tali peccato fuerit deprehensus, vt anathemate dignus habeatur, fiat hoc vbi periculum schismatis nullum est, atque id cū ea dilectione, de qua ipse alibi præcipit, dicens, vt inimicum non eum exilimetis, sed corripite vt fratrem. Nō enim estis ad eradicandum, sed ad corrigendum. Quod si se non agnouerit, neque pœnitendo correxerit, ipse foras exiet, & per propria voluntatem ab ecclesie vnitate dirimetur. Nam & ipse Dominus cū seruis volentibus zizania colligere, dixit, Sinite vtraque crescere vsque ad messem: præmissit causam, dicens, nē forte cū vultis colligere zizania, eradicetis simul & triticum. Vbi satis ostēdit, cū metus iste non subest, sed omnino de frumentorum certa stabilitate, certa securitas manet: id est, quādo ita cuiusque crimen notū est omnibus & omnibus execrabile apparet, vt vel nullos prorsus, vel non tales habeat defensores, per quos possit schisma contingere, non dormiat seueritatis disciplina, in qua tanto est efficacior emendatio prauitatis, quanto diligentior confirmatio charitatis. Tunc autē hoc sine labe pacis & vnitatis, & sine læsione frumentorum fieri potest, cū congregationis Ecclesie multitudo ab eo crimine quo anathematizatur, aliena est. Tunc enim adiuuat præpositum potius corripientem, quàm criminofum resistentem.

Episcoporum locum tenent in Ecclesia.

7. G R E G O R I V S homil. vigesima sexta in Euāgelia: Apostolorum profectō nunc in Ecclesia Episcopi locum tenent: ligandi atque soluendi auctoritatem suscipiunt qui gradum regiminis sortiuntur. Grandis honor, sed graue pōdus istius est honoris. Durum quippe est, vt qui nescit tenere moderamina vitæ suæ, iudex vitæ fiat alienæ. Et plerunque contingit, vt hic iudicij locum teneat, cui ad locum vita minimè concordat. Ac proinde sæpè agitur, vt vel damnet immeritos, vel alios ipse ligatus soluat. Sæpè in soluendis ac ligandis subditis suæ voluntatis motus, non autem causarum merita sequitur, &c. Causæ ergo pensandæ sunt, & tunc ligandi atque soluendi potestas exercenda: videndum est, quæ culpa, aut quæ sit pœnitentia sequuta post culpam: & quos omnipotēs Deus per compunctionis gratiam visitat, illos Pastoris sententia absoluat. Tunc enim vera est absolutio præfidentis, cū æterni arbitrium sequitur iudicis. Et nōnulli interiectis: Sed vtrū iuste an iniuste obliget pastor, pastoris tamen sententia gregi timenda est, nē is qui subest, & cū iniuste forsitan ligatur, ipsam obligationis suæ sententiam ex alia culpa mereatur. Pastor ergo vel absolueret indiscretè timeat vel ligare. Is autem qui sub manu pastoris est, ligari timeat vel iniuste: nec pastoris sui iudicium temerè reprehendat, nē etsi iniuste ligatus est, ex ipsa tumidæ reprehensionis superbia, culpa quæ non erat, fiat.

Sententia pastoris, licet iniusta, timenda est.

Vinculum sacerdotum ipsam attingit animam.

Seruos sententiam Dominus confirmat.

8. C H R Y S O S T O M V S libro tertio de Sacerdotio: Habent quidem & terrestres principes vinculi potestatem, verum corporum solum. Id autē quod dico sacerdotum vinculum, ipsum etiam animam contingit, atque ad cælos vsque peruadit: vsque adeo vt quæcūque infernè sacerdotes confecerint, illa eadem Deus supernè rata habeat, ac seruos sententiam Dominus confirmet. Plura tenentia vide supra de Symbolo, quaestione decima nona, C. testimonio quarto.

1. F. P O S T E R I O R I S Petri primo capite: Et habemus firmiorem Propheticum sermonē, cui benè facitis attendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donè dies illucescat, & lucifer oriatur in cordibus vestris: Hoc primum intelligentes, quod omnis prophetia scripturæ propria interpretatione non sit. Non enim voluntate humana allata est aliquādo prophetia, sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines.

2. P O S T E R I O R I S ad Timotheum tertio capite: Omnis scriptura diuinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad erudiendum in iustitia: vt perfectus sit homo Dei; ad omne opus bonum instructus.

3. M A T T H A I decimo octauo: Dic Ecclesie. Si autem Ecclesiam non audierit, &c.

4. I O A N N I S decimo quarto. 5. E T decimo sexto, vt supra quaestione decima, A. testimonio tertio & quarto.

6. A C T O R V M secundo: Et cū complerentur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco: & factus est repente de cælo sonus, tãquam aduenientis spiritus vehementis, & repleuit totam domum vbi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispersitæ linguæ tãquam ignis, seditque super singulos eorum: & repleti sunt omnes Spiritu sancto, & cœperunt loqui varijs linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis.

7. A D Ephesios quarto: Vnum corpus & vnus spiritus, &c. vt in Symbolo quaestione decima octaua, B. testimonio septimo.

8. P R I O R I S ad Timotheum tertio: Vt scias quomodò oporteat te in domo Dei cōuersari, quæ est Ecclesia Dei viui, columna & firmamentum veritatis.

X V I I.

Quis est doctrina totius de Ecclesia præceptis & traditionibus vsus ac fructus?

A. Ingens profectō est ac varius. Atque primus quidem, vt intelligamus, nos solis litteris seu scripturis diuinis minimè alligari. Quid enim (vt Irenæi<sup>a</sup> verbis vtatur) si neque Apostoli quidem scripturas reliquissent nobis, nōne oportebat ordinem sequi Traditionis, quam tradiderunt iis, quibus committebant Ecclesias? Itaque luculenter dixit<sup>b</sup> Basilii: Dogmata quæ in Ecclesia seruantur ac prædicantur, quædam habemus è doctrina scripto prodita: quædam rursus ex Apostolorum traditione in mysterio, id est, in occulto tradita, recepimus. Quorum vtraque parem vim habent ad pietatem: nec his quisquam contradicit, quisquis sanè vel tenuiter expertus est, quæ sint iura Ecclesiastica.